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Введение

В связи с актуальностью темы захоронения токсичных отходов и фундаментальным интересом к кристаллохимии шестивалентного урана передо мной были поставлены следующие цели и задачи:
1) Составить литературный обзор по кристаллохимии кислородных соединений U6+, в особенности, с катионами теллура и хрома. Провести описание известных минералов урана и теллура. Изучить данные по высокотемпературной кристаллохимии минералов и синтетических соединений урана, составить сводную таблицу. Сравнить структуры полученных новых соединений, представленных в экспериментальной части, с уже существующими, провести структурные аналогии. На основании исследованного материала составить подробную схему дальнейших экспериментов и методик синтеза.
2) В рамках экспериментальной части работы было запланировано следующее:

· проведение гидротермального синтеза в системах:
- (UO2)(NO3)2 – H2O – HF - CrO3 – A, где А = диметиламин, изопропиламин, циклогексиламин;

- K2Cr2O7 - CrO3 - (UO2)(NO3)2 - 6H2O - H2O;

- (CH3)2NH–CrO3–(UO2)(NO3)2;

- 15-crown-5-CrO3–(UO2)(NO3)2–H2O2.
· проведение твердофазного синтеза в системах:
- LiCl - CrO3 -(UO2)(NO3)26H2O;
- (UO2)(NO3)2∙6H2O - H6TeO6 – CaO;
- (UO2)(NO3)2∙6H2O - H6TeO6 – KCl;
· Описание кристаллохимических особенностей структур после проведения монокристального рентгеноструктурного анализа, определения параметров элементарной ячейки, расшифровки и уточнения кристаллической структуры в программном комплексе SHELX-97;
· Проведение дополнительных исследований для уточнения наличия группировок атомов в структуре соединений уранил-хроматов (ИК спектроскопия, электронная микроскопия);
· Проведение высокотемпературного рентгенографического исследования уранил-теллуритов и изучение термической стабильности, выявление наличия/отсутствия фазовых переходов.
Глава 1. Проблема захоронения ядерных отходов

Ядерный топливный цикл включает добычу урана (руды), очищение (физическая и химическая экстракция урана из руды), конверсию (в газообразные UF6), обогащение (до 3,5-5 % 235U), изготовление топлива (UO2-гранулы, заключенные в металлические трубы), выработка электроэнергии (путем деления в ядерных реакторах) и захоронение отработанного топлива в глубоких геологических хранилищах (либо его вторичная переработка). Радиоактивные отходы образуются на каждом этапе топливного цикла, но наибольший их объем возникает на стадиях подземной выработки и фабричного обогащения.

Все ядерные топливные циклы существуют за счет устойчивой цепной ядерной реакции урана. Уран состоит из изотопов, два из которых имеют прикладное значение: 235U и 238U. Исходное топливо состоит в основном из урана в виде UO2 или металлического урана. Топливо менее радиоактивно, чем первоначальная урановая руда, так как все дочерние продукты распада удаляются в ходе химического обогащения до закиси-окиси урана (U3O8). В свою очередь соединение U3O8 преобразуется в газообразный гексафторид таким образом, что он может быть обогащен до 235U методом газовой диффузии или центрифужной сепарации. Оксид урана UO2 производится путем химического обогащения UF6. Для большинства водо-водяных ядерных реакторов (ВВЭР) урановое топливо обогащают до содержания урана от 3 до 5% 235U (низкообогащенное урановое топливо, НОУ). Некоторые исследовательские реакторы используют высокообогащенный уран (ВОУ), содержащий более 20% 235U. В военных целях используется вещество, содержащее более 85% 235U. Его извлекают из демонтированного ядерного оружия, понижают степень обогащения, а затем используют как обычное топливо в ВВЭР (Bruno J., Ewing R C. 2006).

Добыча урана осуществляется тремя основными методами: открытым (карьерным), закрытым (шахтным) и подземным выщелачиванием. Вид процесса экстракции зависит от качества, размера, местоположения и геологии объекта, также принимается во внимание экономическая целесообразность выработки. После извлечения U из руды отходы производства содержат практически все радионуклиды в ряду распада U, в частности, 238U. Таким образом, определение геохимических и минералогических характеристик этих радионуклидов является актуальной задачей.

Состав отработавшего ядерного топлива (ОЯТ)

Ко времени окончания использования топлива в реакторе около 96% ОЯТ оказывается в виде UO2. Остаток состоит из продуктов деления, трансурановых элементов и продуктов активации, эти элементы встречаются в виде различных фаз (Konings, et al., 2015, Kleykamp, 1985): (1) газообразные продукты распада, такие как Xe, I, Kr и Te встречаются в виде мелкодисперсных пузырьков на поверхности зерен; (2) твердые продукты деления, такие как Mo, Tc, Ru, Rh и Pd, образуют несмешивающиеся металлические выделения нанометрового и микрометрового размера; (3) продукты деления могут принимать окисные формы Rb, Cs, Ba и Zr; (4) некоторые элементы, такие как Sr, Zr, Nb и лантаноиды могут образовывать твердые растворы с топливом UO2; (5) трансурановые элементы могут замещать уран в UO2 (рис. 1).

Распределение элементов носит неоднородный характер из-за ступенчатого распределения градиента температур (от 1700°C в центре гранулы к 400°C на ее краях). Термические колебания при работе реактора могут вызвать укрупнение размеров зерен, а также интенсивную туннелизацию. Летучие элементы, например, Cs, I, Te, могут мигрировать в направлении границ зерен и трещин, а также в полости между топливными таблетками и металлической оболочкой. Степень выгорания гранул также не одинакова. Большее выгорание на краю таблетки приводит к повышению концентрации 239Pu, увеличению пористости и уменьшению размера зерен UO2 (~ 0,15 до 0,3 нм). Отработавшее ядерное топливо имеет сложный химический состав и неоднородное распределение различных фаз, в зависимости от температурных условий выгорания топлива и его исходного состава. Все эти факторы принимаются во внимание при долгосрочных исследованиях процесса изменения топлива.

При обычном безаварийном окончании топливного цикла ежегодно из водо-водяного энергетического реактора извлекается от 20 до 30 тонн отработавшего топлива. Большинство стран, за исключением Франции, России, Японии и Китая, используют однократный топливный цикл, в котором используемое топливо не подвергается переработке, но вместо этого предназначено для прямого захоронения в геологическом хранилище. Срок, по истечении которого может произойти выброс радионуклидов, составляет от десятков до сотен лет при выдержке в охлажденных бассейнах или бочках для сухого хранения на площадке реактора, и до сотни тысяч лет в геологическом хранилище. Различные временные рамки играют важную роль, потому что с течением времени меняются физические и химические свойства топлива, интенсивность теплового и радиационного поля (Ewing C. 2015).
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Рис.1
На рисунке 1 показана микроструктура зерна отработавшего топлива и распределение продуктов деления и актинидов после облучения в реакторе. a) Схематичное представление структуры отработавшего топлива. Красным цветом обозначены элементы, которые, при первом контакте с водой, высвобождаются достаточно быстро по сравнению с элементами синего цвета (An = актиноиды и Ln = лантаноиды в твердом растворе структуры UO2). b) Поперечное сечение топливной таблетки для ядерного реактора диаметром около 1 см. Трещины появляются благодаря неоднородному ступенчатому градиенту температур от центра таблетки к ее краям. Летучие продукты деления элементов скапливаются в трещинах и представляют собой быстро выделяющуюся фракцию. с) Сильно увеличенное изображение отдельного зерна из образца топлива CANDU (канадского тяжеловодного уранового реактора), где продукты распада выделены на поверхности зерна топлива UO2 в виде капель (Bruno, Ewing 2006, Buck, E. C. et al. 2004).

В ходе разработки месторождений урана во всем мире всего было произведено 9,38×108 кубических метров отходов. Радиоактивность этих отходов зависит от содержания металла в руде и варьирует от менее чем 1 Бк/г до 100 Бк/г и более. Главными источниками радиационной опасности в урановых хранилищах являются гамма-излучение, вызываемое распадом атомов радия, распространение радиоактивной пыли ветром, а также газ радон и его радиоактивные производные, которые, как известно, вызывают рак легких. Отходы уранового производства также часто сопровождаются повышенными концентрациями высокотоксичных тяжелых металлов, которые являются главными источниками загрязнения земной поверхности и подземных вод. Вследствие высокого содержания сульфидов (несколько десятков масc. %) отходы могут окисляться грунтовыми водами, ускоряя высвобождение радиоактивных и опасных элементов. Обычно содержание U в поровых водах веществ в отходах меняется от менее чем 0,1 мг/л (в восстановительных условиях) до нескольких мг/л (в окислительных условиях). Помимо радионуклидов ряда распада 238U в отходах содержатся высокие концентрации опасных элементов (таких как As, Pb, V). Выброс U, Th, Ra, Rn и As в окружающую среду напрямую зависит от устойчивости хранилища отходов,

[…]

U23

U1
0.74407
0.12469
0.74675
0.01092
0.00920
0.00946
-0.00077
0.00260
-0.00121

Te1
0.67865
0.38148
0.43251
0.00783
0.00841
0.00608
0.00022
0.00100
-0.00073

Te2
0.66621
-0.12903
0.46330
0.00699
0.01194
0.00817
-0.00020
0.00057
-0.00063

Ca1
0.45646
-0.12993
0.85255
0.00787
0.01335
0.00718
0.00127
-0.00186
-0.00131

Ca2
1.06963
-0.12424
0.64245
0.01003
0.01116
0.00840
0.00314
0.00145
0.00088

O1
0.88240
0.37003
0.47232
0.00891
0.00870
0.01051
-0.00350
0.00155
0.00436

O2
0.86718
-0.12142
0.46535
0.00483
0.02412
0.01053
0.00051
0.00343
0.00941

O3
0.55532
0.15425
0.77845
0.00898
0.01555
0.00790
0.00472
0.00428
-0.00056

O4
0.69145
0.56663
0.33516
0.01545
0.01233
0.02016
-0.00128
-0.00303
0.01309

O5
0.92987
0.08921
0.71094
0.00471
0.02004
0.01753
-0.00733
0.00101
-0.00871

O6
0.66374
-0.30118
0.57424
0.02157
0.01060
0.01369
-0.00672
-0.00074
0.00195

O7
0.67468
0.19563
0.33331
0.01519
0.01786
0.01224
0.00096
-0.00181
-0.00674

O8
0.73172
-0.12404
0.80522
0.02909
0.01466
0.00751
0.00078
-0.00123
0.00008

O9
0.64990
0.04871
0.56831
0.01481
0.01462
0.01270
-0.00040
0.00646
-0.00180

Таблица 21. Таблица координат атомов в соединении K2(UO2)2O2(TeO3).

Атом
x/a
y/b
z/c
U11
U22
U33
U12
U13
U23

U1
0.20979
0.71163
0.73417
0.01401
0.01020
0.00751
-0.00074
0.00527
-0.00100

U2
0.20202
0.60359
0.25431
0.01839
0.00998
0.01056
-0.00080
0.00637
0.00001

Te1
-0.20020
0.48875
0.25633
0.02187
0.00951
0.01208
-0.00212
0.00983
-0.00139

K1
0.69948
0.80513
0.73972
0.02719
0.03103
0.02884
-0.00575
0.01133
0.00038

K2
0.28960
0.39730
0.24749
0.03527
0.03787
0.02517
0.00986
0.00518
-0.00571

O1
-0.07543
0.70681
0.64713
0.01246
0.03444
0.02072
-0.00221
0.00462
-0.00788

O2
0.49869
0.71037
0.82369
0.01432
0.02927
0.01774
0.00373
0.00300
0.00332

O3
-0.08564
0.60785
0.13259
0.02429
0.02553
0.04016
-0.00165
0.00479
0.00979

O4
0.09341
0.49677
0.34741
0.02027
0.01818
0.02199
-0.00039
0.01285
-0.00008

O5
0.23542
0.68252
1.05404
0.02937
0.01464
0.01270
-0.00363
0.01099
-0.00058

O6
0.18898
0.69709
0.40863
0.04373
0.00813
0.01732
0.00311
0.01678
0.00233

O7
-0.21862
0.40332
0.35402
0.04094
0.00841
0.02088
-0.00495
0.01637
-0.00307

O8
0.48387
0.59550
0.37811
0.01711
0.03398
0.02460
0.00837
0.00581
0.00168

O9
-0.24283
0.46440
-0.01382
0.05020
0.02438
0.01713
-0.00942
0.01620
-0.00786

Заключение
В ходе выполнения данной работы были получены следующие результаты: было синтезировано шесть новых соединений, проведен отбор вещества для монокристального рентгеноструктурного анализа. Кристаллы были сняты на монокристальном дифрактометре и определены параметры элементарных ячеек. Структуры новых соединений были детально описаны, работа по оформлению графических приложений проведена в программе Diamond.
Монокристальные исследования проведены с использованием оборудования ресурсного центра Научного парка СПбГУ «Рентгенодифракционные методы исследования». Данные микрозондового анализа и фотографии SEM получены с использованием оборудования ресурсного центра Научного парка СПбГУ «Ресурсный центр микроскопии и микроанализа».
Интерпретация порошковых рентгенографических данных, полученных при высоких температурах, проводилась в Институте химии силикатов РАН под руководством Бубновой Р.С.
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Рисунок. 2 Линейный уранил-ион
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Рисунок 6. Пример объединения полиэдра UO7 (желтый) и тетраэдра CrO4 (синий) через общую вершину.

Фото 2. Клиффордит. Ширина изображения 0,5 мм. Место отбора образца: San Miguel Mine, Moctezuma, Mun. de Moctezuma, Sonora, Mexico. (http://www.mindat.org)

Фото 1. Моктезумит. Ширина изображения 4 мм. Место отбора образца: Moctezuma Mine (Bambolla Mine), Moctezuma, Mun. de Moctezuma, Sonora, Mexico. (http://www.mindat.org)

Фото 3. Шмиттерит (желтый кристалл размером 1,5 мм). Место отбора образца: Moctezuma Mine, Moctezuma, Mun. de Moctezuma, Sonora, Mexico (http://www.mindat.org).

Фото 4. Марккуперит. Ширина изображения 3 мм. Место отбора образца: Bird Nest drift, Otto Mountain, Baker, San Bernardino Co., California, USA. (http://www.mindat.org).
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Рисунок 20. Проекция кристаллической структуры марккуперита.
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Таблица № 8. Координаты атомов в соединении (CH3)2NH2)2[(UO2)2(NO3)2(CrO4)2(H2O)]H2O
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Таблица 13 Координаты атомов в соединении [K10(Cr2O7)2(H2O)2]|(UO2)(CrO4)4|.
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