ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Синтез и кристаллохимические особенности новых соединений шестивалентного урана с хромом и теллуrom»

Автор (ФИО) _____ Задоя Анастасия Игоревна _____

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра _____ Кристаллографии _____

Основная образовательная программа _____ Геология _____

Уровень _____ Магистратура _____

Руководитель Сийдра Олег Иоханнесович, кандидат геолого-минералогических наук, доцент каф. кристаллографии Института Наук о Земле СПбГУ

Рецензент Голованов Денис Геннадиевич, кандидат химических наук, научный сотрудник Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова Российской академии наук»

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы V
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи V
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и V
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; V
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; V
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; V
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); V
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; V
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений V
Степень самостоятельности выполненной работы; V

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы

В рамках магистерской работы Задоя А.И. проведены детальные структурные исследования, что характеризует ее, как грамотного специалиста в области рентгеноструктурного анализа и кристаллохимии. В целом результаты, полученные Задоя А.И., соответствуют мировому уровню, что подтверждается уровнем публикаций. Новым словом в структурной химии шестивалентного

урана является описание кристаллохимических характеристик теллурита кальция.

Отмеченные недостатки работы

Не приводится полного обзора по кристаллохимии соединений с тетраоксидными ядрами

Заключение рецензента

В заключении хочется отметить отличный уровень работы. Работа А.И. Задоя полностью соответствует требованиям, предъявляемым к магистерской работе, и заслуживает оценки - отлично.

к.х.н. Голованов Денис Геннадиевич

ПОДПИСЬ
УДОСТОВЕРЯЮ
ОТДЕЛ КАДРОВ ИНЭОС РАН

«15» мая 2016 г.